



National Institute of Technology Agartala Jirania , West Tripura

Press Meet, 25th July 2023

**Publication of News in various Print and Electronic Media
on 26th July 2023**

A) Publication of News in English

Sl. No.	Date of publication	Publication	Headline of the News	Page No.	Source
1	26/07/2023	Tripura Times (English Daily)	NEP transforming education from a rigid to flexible & multidisciplinary learning : Director, NIT Agartala	3	Tripura Times e-paper (26 th July,2023)
2	26/07/2023	Tripura Observer (English Daily)	NITA inks 33 MoUs with Ntnl, Intl institutes	1	tripuraobserver.com/index.html?dt=20230726
3	26/07/2023	The North East Colors (English Daily)	NIT to implement NEP from this year	1	North East ColorNortheastcolor (northeastcolors.net)
4	25/07/2023	Tripura Star News (English News)	Progress of Implementation of NEP 2020 at NIT Agartala.	e-paper	https://www.tripurastarnews.com/progress-of-implementation-of-nep-2020-at-nit-agartala/
5	26/07/2023	Northeast Today (English News)	Tripura: NIT Agartala Inks 33 MoUs With National And International Institutes	e-paper	https://www.northeasttoday.in/2023/07/26/tripura-nit-agartala-inks-33-mous-with-national-and-international-institutes/
6	25/07/2023	Northeast Herald	NEP transforming education from a rigid to flexible, multidisciplinary learning	e-paper	https://www.northeastherald.in/tripura/nep-transforming-education-from-a-rigid-to-flexible-multidisciplinary-learning-says-prof-patra



National Institute of Technology Agartala Jirania , West Tripura

B) Publication of News in Bengali

Sl.No.	Date of publication	Publication	Headline of the News	Page No	Source
1	26/07/2023	Dainik Sambad (Bengali Daily)	The new National Education Policy (NEP) opens new door for the students : Sarat	10	http://dainiksambad.net//index.php?mod=1&pgnum=10&edcode=20&page=2023-7-26&type=a
2	26/07/2023	Syandan Patrika (Bengali Daily)	The main objective of national education policy is quality education for all : NIT Director	03	https://www.syandanpatrika.com/ (26 th July 2023)
3	26/07/2023	Rashtriya Kantha (Bengali Daily)	The objective of the national education policy is to provide quality education to all.	10	-----
4.	26/07/2023	Pratibadi Kalam (Bengali Daily)	The benefits of national education policy explained by S K Patra	02	https://pratibadikalam.news/bn/home (26 th July 2023)
5	26/07/2023	Ajker Fariyad (Bengali Daily)	THE MAIN OBJECTIVE OF THE NATIONAL EDUCATION POLICY providing quality education for all : Patra	01	https://ajkerfariad-official-app.bd.aptoide.com/app (26 th July 2023)
6	26/07/2023	<u>Tripura Darpan</u> (Bengali Daily)	Education policy 3 rd year anniversary on 29 th	07	https://tripuradarpan.releasemyad.com/ (26 th July 2023)

C) News published through different Electronic Channel / Media

1. Doordarshan Kendra Agartala,
2. All India Radio etc.

** (Reporter /Correspondent were present in the press Meet from some others local and national channel/Media including PIB)



National Institute of Technology Agartala Jirania , West Tripura

D) News uploaded and posted through Face Book. youtube etc.

Sl.No.	Publication	Headline of the News	Media Type	Source
1	Agtlive24x7	1#NIT AGARTALA PRESS MEET, July 25,2023 #agtlive24x7	You Tube	#NIT AGARTALA PRESS MEET, July 25,2023 #agtlive24x7 - YouTube
2	Tripura Star News (English News)	Progress of Implementation of NEP 2020 at NIT Agartala.	Facebook	https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02D5Sp7vGFmh7K8f7RxYiuFHovfwvbreTy57SQj9eHaGPGi49fo8Y2uG4CFdS4qEvCl&id=100077674805366&mibextid=Nif5oz

E) NIT Agartala official Twitter link of the press meet :

Prof S.K. Patra, Director, NIT Agartala, along with Chairman NEP NIT Agartala, and all the Deans of NIT Agartala met the Press &Media personnel on 25.7.23 at 4 pm to brief them about the Progress of Implementation of NEP 2020 at NIT Agartala.

<https://twitter.com/NITAgartalaoffi/status/1684806950285197312>



National Institute of Technology Agartala Jirania, West Tripura

News Paper : Dainik Sambad
Date : 26/07/2023

ছাত্রছাত্রীদের সামনে নতুন দুয়ার খুলে দিয়েছে নয়া শিক্ষানীতি : শরৎ

আগরতলা

২৫ জুলাই : নতুন শিক্ষানীতি-২০২০ উচ্চশিক্ষা ব্যবস্থায় নমনীয়তা এনেছে। শিক্ষা গ্রহণের বিবিধ সুযোগ ও বিষয় বেছে নেওয়ার ক্ষেত্রে ছাত্রছাত্রীদের সামনে অনেকে সুযোগ ও দুয়ার খুলেছে। এনআইটি আগরতলা ডিরেক্টর প্রফেসর শরৎ কুমার পাত্র নতুন শিক্ষানীতি ২০২০ নিয়ে এক সাংবাদিক সম্মেলনে আজ একথাগুলো বলেন। তিনি বলেন, নতুন শিক্ষানীতি শিক্ষার্থীদের সামগ্রিক বিকাশে সাহায্য করবে। শিক্ষার্থীরা বহুমাত্রিক উপায়ে বহু বিষয় নিয়ে একসাথে ডিগ্রি করতে পারবে। তাদের শিক্ষামূলক দক্ষতাকে সমৃদ্ধ করতে সমর্থ হবে। ফলে, তাদের প্রতিভা এবং আগ্রহ অনুযায়ী তাদের কর্মজীবনের পথ উত্তমভাবে বেছে নিতে পারবে। তিনি বলেন, ১৯৮৬ সালে শেষবারের মতো দেশে এক শিক্ষানীতি চালু করা হয়েছিল। তারপর ২০২০ সালে নতুন জাতীয় শিক্ষানীতি অনুমোদন হয়। এই দীর্ঘ বছরে দেশের শিক্ষা ক্ষেত্রেও আমূল পরিবর্তন প্রয়োজনীয়তা ছিল। অধিকর্তা অধ্যাপক এস কে পাত্র বলেন, জাতীয় শিক্ষানীতি প্রবর্তনের পর আগামী ২৯ জুলাই-এর তৃতীয় বর্ষপূর্তি উদযাপন করা হবে। এর জন্য আগামী ২৯ ও ৩০ জুলাই দুদিনের অনুষ্ঠানের আয়োজন করা হয়েছে দিল্লীতে।

প্রধানমন্ত্রী নরেন্দ্র মোদি এই অনুষ্ঠানের উদ্বোধন করবেন বলে তিনি জানান। এনআইটি অধিকর্তা অধ্যাপক এস কে পাত্র বলেন, জাতীয় শিক্ষানীতি ২০২০-র কিছু বিশেষত্ব রয়েছে। এই শিক্ষানীতি অনুযায়ী ছাত্রছাত্রীরা যে কোনও সময় পড়াশোনার জন্য ভর্তি হতে পারবে, যে কোনও সময় কোর্স ছেড়েও যেতে পারেন। এই 'মাল্টি এন্ট্রি, মাল্টি এগ্জিট' সুবিধা অনুযায়ী এর উপযুক্ত সার্টিফিকেট পেয়ে যাবেন। এছাড়া, জাতীয় শিক্ষানীতিতে একাডেমিক ব্যাঙ্ক অব ক্রেডিট গ্রহণের সুযোগ রয়েছে। এই ব্যবস্থায় ছাত্রছাত্রীরা অন্য শিক্ষা প্রতিষ্ঠান থেকে মাত্রাপথে পড়াশোনা ছেড়ে অন্য শিক্ষা প্রতিষ্ঠানে পরবর্তী পড়াশোনা চালিয়ে যেতে পারবেন। তার পূর্বের যাবতীয় শিক্ষাগত যোগ্যতা একই সঙ্গে মূল্যায়ন করা হবে। এনআইটি আগরতলা, শিক্ষার্থীদের উচ্চশিক্ষার সুযোগ সম্প্রসারণে দেশ বিদেশের বিভিন্ন শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের সঙ্গে মৌ স্বাক্ষর করছে বলে তিনি জানান। শ্রীপাত্র আরও বলেন, এনআইটি আগরতলার প্রায় শতাধিক শিক্ষার্থী এখন দেশের বিভিন্ন স্বনামধন্য একাডেমিক ইনস্টিটিউটে এক্সচেঞ্জ - প্রোগ্রাম করছে।

প্রফেসর পাত্র বলেছেন, নতুন শিক্ষানীতি ৩৫ বছরের পুরানো কঠোর শিক্ষাব্যবস্থাকে একটি নমনীয়, সামগ্রিক

এবং বহু বিভাগীয় শিক্ষা ব্যবস্থায় রূপান্তরিত করতে শুরু করেছে। নতুন শিক্ষানীতির ফলে শিক্ষার্থীরা অন্য শিক্ষা প্রতিষ্ঠানে একটি সেমিস্টার পড়ে এর থেকে ক্রেডিট ট্রান্সফার করে নিতে পারছে নিজের মূল শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের পাঠরত কোর্সে। এটি একটি বহুৎ পাণ্ডনা। শিক্ষার্থীরা স্টুডেন্ট এক্সচেঞ্জ প্রোগ্রামের মতো সুবিধাগুলো থেকেও উপকৃত হতে পারবে।

এনআইটি ২০২০ শিক্ষা প্রতিষ্ঠানকে প্রয়োজনীয়তা অনুযায়ী বিবিধ বিষয় সংবলিত কোর্স তৈরি করা এবং দক্ষতা উন্নয়ন প্রোগ্রাম চালু করার অধিকার দিয়েছে। এর ফলে শিক্ষার্থীরা নিজ নিজ দক্ষতা ও সক্ষমতাকে সমৃদ্ধতর করতে পারবে। ইনস্টিটিউটগুলি শিক্ষার্থীদের উৎকর্ষতা বাড়াতে অন্যান্য বিখ্যাত শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের সাথে শিক্ষামূলক সহযোগিতার সুযোগ আগের চেয়ে আরও ভালোভাবে গড়ে তুলতে পারবে। অধিকর্তা শ্রীপাত্র জানান, এনআইটি- আগরতলা জলবায়ু প্রভাব, কৃত্রিম বুদ্ধিমত্তা, রোবোটিক্স, ডেটা সায়েন্স, সাইবার নিরাপত্তা, প্লি ডি প্রিন্টিং এবং ডিজাইন ইত্যাদির মতো অত্যাধুনিক ক্ষেত্রগুলিতে পাঠ্যক্রম আপডেট করার জন্য শিল্প ক্ষেত্র ও শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের মধ্যে যে পারস্পরিক সহযোগিতার সুযোগ রয়েছে সে নিয়েও পদক্ষেপ নিচ্ছে। (পিআইবি)



National Institute of Technology Agartala Jirania, West Tripura

News Paper : Syandan Patrika

Date : 26/07/2023

আগরতলা, ২৬ জুলাই, বুধবার, ২০২৩

সাংবাদিক সম্মেলনে এনআইটি আগরতলার অধিকর্তা জাতীয় শিক্ষানীতির মূল উদ্দেশ্য সকলের জন্য গুণগত শিক্ষা : এনআইটি অধিকর্তা

আগরতলা, ২৬ জুলাই। ২০২৪-২৫ শিক্ষাবর্ষ থেকে নতুন জাতীয় শিক্ষানীতির (এনইপি ২০২০) প্রস্তাবগুলিকে বাস্তবায়ন করার লক্ষ্যে এনআইটি আগরতলা মিশন মুডে কাজ করবে। ইতিমধ্যেই এনআইটি আগরতলায় জাতীয় শিক্ষানীতি বাস্তবায়নের কাজ শুরু হয়েছে। আজ আগরতলার শ্যামলী বাজারস্থিত এনআইটি আগরতলার ট্রানজিট হাউসে এক সাংবাদিক সম্মেলনে এনআইটি আগরতলার অধিকর্তা অধ্যাপক এস কে পাত্র একথা জানান। সাংবাদিক সম্মেলনে তিনি জানান, নতুন জাতীয় শিক্ষানীতি ২০২০-এর তিন বছরপূর্তি উপলক্ষে আগামী ২৯-৩০ জুলাই ২০২৩ নয়াদিদির প্রগতি ময়দানের আইটিপিও-তে একটি অনুষ্ঠানের আয়োজন করা হয়েছে। এই অনুষ্ঠানে প্রধানমন্ত্রী নরেন্দ্র মোদি বক্তব্য রাখবেন। এই অনুষ্ঠানে সংশ্লিষ্ট সবাইকে নিয়ে নতুন জাতীয় শিক্ষানীতির বাস্তবায়ন সম্পর্কে আলোচনা করা হবে। বিভিন্ন শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের উপাচার্য, অধিকর্তা ও শিক্ষাবিদদের অন্তর্ভুক্ত করে এনআইটি আগরতলার অধিকর্তা অধ্যাপক এস কে পাত্র বলেন, মূলত: শিক্ষা ব্যবস্থায় নমনীয়তা এনে গ্রুপ এনরোলমেন্ট রেসিও (জিইআর) বাড়ানোর লক্ষ্যে নতুন জাতীয় শিক্ষানীতি চালু করা হয়েছে। যাতে করে ২০৩০-এর মধ্যে উচ্চশিক্ষা ক্ষেত্রে জিইআর ২৬ শতাংশ থেকে বাড়িয়ে ৫০ শতাংশ করা যায়। এই জাতীয় শিক্ষানীতির মূল উদ্দেশ্য হচ্ছে সকলের জন্য গুণগত শিক্ষার সুযোগ করে দেওয়া, গতানুগতিক শিক্ষার সাথে পেশাগত ও দক্ষতা উন্নয়নে শিক্ষার মিলন ঘটানোর প্রস্তুতি ও ডিজিটাল পদ্ধতির ব্যবহার বাড়ানো। অধিকর্তা শ্রীপাত্র জানান, এনআইটি আগরতলার শিক্ষা ব্যবস্থায় নতুন জাতীয় শিক্ষানীতির কিছু কিছু বৈশিষ্ট্য ইতিমধ্যে বিদ্যমান রয়েছে। কেননা এনআইটি আগরতলা ইতিমধ্যে ক্রেডিট ট্রান্সফার ও গবেষণামূলক সহযোগিতার জন্য বিভিন্ন জাতীয় ও আন্তর্জাতিক স্তরের প্রতিষ্ঠানের সাথে মউ স্বাক্ষর করেছে। বিটেক প্রথমবর্ষের কিছু কোর্স স্থানীয় ও আঞ্চলিক ভাষায় শেখানোর প্রস্তাব রয়েছে। শিক্ষা ব্যবস্থায় নমনীয়তার সাথে মাস্টিপল এন্ট্রি ও মাস্টিপল এগজিট চালু করা হবে। সাংবাদিক সম্মেলনে অধিকর্তা জানান, ইতিমধ্যে এনআইটি আগরতলাতে বিএস এমএস এবং বিটি এমটি-তে ডুয়াল ডিগ্রি কোর্সের সুবিধা রয়েছে, যেখানে ছাত্র-ছাত্রীরা মাস্টিপল এগজিট নিতে পারবে। মাস্টি এন্ট্রি এবং ক্রেডিট ট্রান্সফার-এর জন্যও আগামীদিনে নতুন মউ স্বাক্ষরিত হতে পারে। তাছাড়া ছাত্র-ছাত্রীরা যাতে তাদের সুবিধা অনুযায়ী পড়াওনা করতে পারেন সেজন্য এনআইটি আগরতলা একাডেমিক ব্যাঙ্ক অব ক্রেডিটস (এবিসি)-এর নথিভুক্ত হয়েছিল। ফলে শিক্ষার্থীকে প্রিয় শিক্ষার বিকাশ ঘটবে। বিভিন্ন শাখায় সংমিশ্রণে পড়ার সুযোগ হবে এর ছাত্র-ছাত্রীরা তাদের চাহিদা অনুযায়ী কোর্স বেছে নেওয়ার সুযোগ পাবে। সাংবাদিক সম্মেলনে এনআইটি আগরতলার অধিকর্তা আরও জানান এনআইটি আগরতলায় অন্যান্য অনেক সুবিধা রয়েছে। এনআইটি আগরতলার ফ্যাকাল্টির ফ্যাকাল্টি ডেভেলপমেন্ট প্রোগ্রাম পরিচালনাতেও অংশগ্রহণ করতে পারেন। বিভিন্ন ধরনের দক্ষতা উন্নয়ন ও প্রয়োগ, স্টার্ট আপ ইত্যাদি বিষয়ে ছাত্র-ছাত্রীদের সহায়তা করার জন্য একটি বিশেষ সেল চালু করা হয়েছে। ককবরক ভাষার সার্টিফিকেট কোর্স সহ বিভিন্ন সার্টিফিকেট কোর্স চালু করা হয়েছে। তাছাড়া রয়েছে ডার্ম্যালোগি, ডাটা সায়েন্স, সাইবার সিকিউরিটি, রোবোটিকস বিষয়ে পড়ার সুযোগ এবং শিক্ষা প্রতিষ্ঠান ও বাস্তবিক শিল্প দুনিয়ার সাথে যোগাযোগের মাধ্যমে বাস্তবিক অভিজ্ঞতা নেওয়ার সুযোগ।

News Paper : Rashtriya Kantha

Date : 26/07/2023

জাতীয় শিক্ষানীতির উদ্দেশ্য হচ্ছে সকলের জন্য গুণগত শিক্ষার সুযোগ করে দেওয়া

রাষ্ট্রীয় কণ্ঠ প্রতিনিধি, আগরতলা, ২৬ জুলাই। ২০২৪-২৫ শিক্ষাবর্ষ থেকে নতুন জাতীয় শিক্ষানীতির (এনইপি ২০২০) প্রস্তাবগুলিকে বাস্তবায়ন করার লক্ষ্যে এনআইটি আগরতলা মিশন মুডে কাজ করবে। ইতিমধ্যেই এনআইটি আগরতলায় জাতীয় শিক্ষানীতি বাস্তবায়নের কাজ শুরু হয়েছে। আজ আগরতলার শ্যামলী বাজারস্থিত এনআইটি আগরতলার ট্রানজিট হাউসে এক সাংবাদিক সম্মেলনে এনআইটি আগরতলার অধিকর্তা অধ্যাপক এস কে পাত্র একথা জানান। সাংবাদিক সম্মেলনে তিনি জানান, নতুন জাতীয় শিক্ষানীতি ২০২০-এর তিন বছর পূর্তি উপলক্ষে আগামী

২৯-৩০ জুলাই ২০২৩ নয়াদিদির প্রগতি ময়দানের আইটিপিও-তে অনুষ্ঠানে সংশ্লিষ্ট সবাইকে নিয়ে নতুন জাতীয় শিক্ষানীতির বাস্তবায়ন



একটি অনুষ্ঠানের আয়োজন করা হয়েছে। এই অনুষ্ঠানে প্রধানমন্ত্রী নরেন্দ্র মোদি বক্তব্য রাখবেন। এই সম্পর্কে আলোচনা করা হবে। বিভিন্ন শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের উপাচার্য, অধিকর্তা ও শিক্ষাবিদদের অন্তর্ভুক্ত

যোগ দেওয়ার জন্য আমন্ত্রণ জানানো হয়েছে। সাংবাদিক সম্মেলনে এনআইটি আগরতলার অধিকর্তা অধ্যাপক এস কে পাত্র বলেন, মূলত: শিক্ষা ব্যবস্থায় নমনীয়তা এনে গ্রুপ এনরোলমেন্ট রেসিও (জিইআর) বাড়ানোর লক্ষ্যে নতুন জাতীয় শিক্ষানীতি চালু করা হয়েছে। যাতে করে ২০৩০-এর মধ্যে উচ্চশিক্ষা ক্ষেত্রে জিইআর ২৬ শতাংশ থেকে বাড়িয়ে ৫০ শতাংশ করা যায়। এই জাতীয় শিক্ষানীতির মূল উদ্দেশ্য হচ্ছে সকলের জন্য গুণগত শিক্ষার সুযোগ করে দেওয়া, **৯-এর পাঠ্য দেখুন**

SURENDRA DENTAL COLLEGE & RESEARCH INSTITUTE
H.H. GARDENS, SRI GANGANAGAR, RAJASTHAN 335001
Recognised by COI/DCI | Affiliated to RUHS, Jaipur




National Institute of Technology Agartala Jirania, West Tripura

News Paper : Pratibadi Kalam

Date : 26/07/2023

জাতীয় শিক্ষানীতির সুফল ব্যাখ্যা করলেন এস কে পাত্র



প্রেস রিলিজ, আগরতলা, ২৫ জুলাই। ২০২৪-২৫ শিক্ষাবর্ষ থেকে নতুন জাতীয় শিক্ষানীতির (এনইপি ২০২০) প্রস্তাবগুলিকে বাস্তবায়ন করার লক্ষ্যে এনআইটি আগরতলা মিশন মুড়ে কাজ করবে। ইতিমধ্যেই এনআইটি আগরতলায় জাতীয় শিক্ষানীতি বাস্তবায়নের কাজ শুরু হয়েছে। আজ আগরতলায় শ্যামলী বাজারস্থিত এনআইটি আগরতলার ট্রানজিট হাউসে এক সাংবাদিক সম্মেলনে এনআইটি আগরতলার অধিকর্তা অধ্যাপক এস কে পাত্র একথা জানান। সাংবাদিক সম্মেলনে তিনি জানান, নতুন জাতীয় শিক্ষানীতি ২০২০-এর তিন বছর পূর্তি উপলক্ষে আগামী ২৯-৩০ জুলাই ২০২৩ নয়াদিবসের প্রগতি ময়দানের অইটিপিও-তে একটি অনুষ্ঠানের আয়োজন করা হয়েছে। এই অনুষ্ঠানে প্রধানমন্ত্রী নরেন্দ্র মোদি বক্তব্য রাখবেন। এই অনুষ্ঠানে সংশ্লিষ্ট সবাইকে নিয়ে নতুন জাতীয় শিক্ষানীতির বাস্তবায়ন সম্পর্কে আলোচনা করা হবে। বিভিন্ন শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের উপাচার্য, অধিকর্তা ও শিক্ষাবিদদের অনুষ্ঠানে যোগ দেওয়ার জন্য আমন্ত্রণ জানানো হয়েছে। সাংবাদিক সম্মেলনে এনআইটি আগরতলার অধিকর্তা অধ্যাপক এস কে পাত্র বলেন, মূলত: শিক্ষা ব্যবস্থায় নমনীয়তা এনে এস এনরোলমেন্ট রেসিও (জিইআর) বাড়ানোর লক্ষ্যে নতুন জাতীয় শিক্ষানীতি চালু করা হয়েছে। যাতে করে ২০৩০-এর মধ্যে উচ্চশিক্ষা ক্ষেত্রে জিইআর ২৬ শতাংশ থেকে বাড়িয়ে ৫০ শতাংশ করা যায়। এই জাতীয় শিক্ষানীতির মূল উদ্দেশ্য হচ্ছে সকলের জন্য গুণগত শিক্ষার সুযোগ করে দেওয়া, গতানুগতিক শিক্ষার সাথে পেশাগত ও দক্ষতা উন্নয়নে শিক্ষার মিলন ঘটানোর প্রযুক্তি ও ডিজিটাল পদ্ধতির ব্যবহার বাড়ানো। অধিকর্তা সীপাঃ জানান, এনআইটি আগরতলার শিক্ষা ব্যবস্থায় নতুন জাতীয় শিক্ষানীতির কিছু কিছু বৈশিষ্ট্য ইতিমধ্যে বিদ্যমান রয়েছে। কেননা এনআইটি আগরতলা ইতিমধ্যে ক্রেডিট ট্রান্সফার ও গবেষণামূলক সহযোগিতার জন্য বিভিন্ন জাতীয় ও আন্তর্জাতিক স্তরের প্রতিষ্ঠানের সাথে মডি স্বাক্ষর করেছে। বিটেক প্রথমবর্ষের কিছু কোর্স স্থানীয় ও আঞ্চলিক ভাষায় শেখানোর প্রস্তাব রয়েছে। শিক্ষা ব্যবস্থায় নমনীয়তার সাথে মান্টিপল এন্ট্রি ও মান্টিপল এন্ট্রি চালাই করা হবে। সাংবাদিক সম্মেলনে অধিকর্তা জানান, ইতিমধ্যে এনআইটি আগরতলাতে বিএস এমএস এবং বিটি এমটি-তে ডুয়াল ডিগ্রি কোর্সের সুবিধা রয়েছে, যেখানে ছাত্রছাত্রীরা মান্টিপল এন্ট্রি নিতে পারবে। মান্টি এন্ট্রির এবং ক্রেডিট ট্রান্সফার-এর জন্যও আগামীদিনে নতুন মডি স্বাক্ষরিত হতে পারে। তাছাড়া ছাত্রছাত্রীরা যাতে তাদের সুবিধা অনুযায়ী পড়াশুনা করতে পারেন সেজন্য এনআইটি আগরতলা একাডেমিক রচাক্রম অব ক্রেডিটস (এবিসি)-এর নথিভুক্ত হয়েছে। ফলে শিক্ষার্থীকেন্দ্রিক শিক্ষার বিকাশ ঘটবে। বিভিন্ন শাখার সংশ্লিষ্ট পড়ার সুযোগ হবে এবং ছাত্রছাত্রীরা তাদের চাহিদা অনুযায়ী কোর্স বেছে নেওয়ার সুযোগ পাবে। সাংবাদিক সম্মেলনে এনআইটি আগরতলার অধিকর্তা আরও জানান, এনআইটি আগরতলায় অন্যান্য অনেক সুবিধা রয়েছে।

News Paper : Ajker Farivad

Date : 26/07/2023

জাতীয় শিক্ষানীতির মূল উদ্দেশ্য সকলের জন্য গুণগত শিক্ষার সুযোগ করে দেওয়া ঃ পাত্র



আজকের ফরিবাদ, আগরতলা, ২৫ জুলাই ঃ ২০২৪-২৫ শিক্ষাবর্ষ থেকে নতুন জাতীয় শিক্ষানীতির (এনইপি ২০২০) প্রস্তাবগুলোকে বাস্তবায়ন করার লক্ষ্যে এনআইটি আগরতলা মিশন মুড়ে কাজ করবে। ইতিমধ্যেই এনআইটি আগরতলায় জাতীয় শিক্ষানীতি বাস্তবায়নের কাজ শুরু হয়েছে। মঙ্গলবার আগরতলার শ্যামলী বাজারস্থিত এনআইটি আগরতলার ট্রানজিট হাউসে এক সাংবাদিক সম্মেলনে এনআইটি আগরতলার অধিকর্তা অধ্যাপক এস কে পাত্র একথা জানান। এদিনের সাংবাদিক সম্মেলনে তিনি জানান, নতুন জাতীয় শিক্ষানীতি ২০২০-এর তিন বছর পূর্তি উপলক্ষে আগামী ২৯-৩০ জুলাই ২০২৩ নয়াদিবসের প্রগতি ময়দানের অইটিপিও-তে একটি অনুষ্ঠানের আয়োজন করা হয়েছে।

এনআইটি আগরতলা সেন্টারের উদ্যোগে ন্যাশনাল এডুকেশন পলিসি নিয়ে সাংবাদিক সম্মেলন আগরতলা এনআইটি সেন্টারে। উপস্থিত ছিলেন এনআইটি আগরতলা সেন্টারের ডাইরেক্টর শরৎকুমার পাত্র সহ তিন স্বপন ভৌমিক, ডিন প্র্যানিং এন্ড ডেভেলপমেন্ট প্রসুন চক্রবর্তী সহ অন্যান্যরা। এই অনুষ্ঠানে প্রধানমন্ত্রী নরেন্দ্র মোদি শিক্ষানীতির বাস্তবায়ন সম্পর্কে বক্তব্য রাখবেন। এই অনুষ্ঠানে সংশ্লিষ্ট আলোচনা করা হবে। বিভিন্ন শিক্ষা সবাইকে নিয়ে নতুন জাতীয় এর পর সাতের পৃষ্ঠায়



National Institute of Technology Agartala Jirania, West Tripura

News Paper : Tripura Darpan
Date : 26/07/2023

মতাই বিদ্যালয়ে
বিধায়ক অশোক মিত্র
দর্শন প্রতিনিধি, বিলোনিয়া, ২৫ জুলাই : শ্রাব্য বিশ্ববিদ্যালয়ের মতাই গ্রামশ্রেণি বিদ্যালয়টি সোমবার পরিদর্শন করেন অধ্যক্ষের বিধায়ক অশোক মিত্র। তিনি স্কুলের ছাত্র ছাত্রী, শিক্ষক-শিক্ষিক এবং অভিভাবকদের সাথে কথা বলেন এবং স্কুলের সমস্যাগুলি জানান। বিধায়ক অশোক মিত্র স্কুলের প্রয়োজনীয় সমস্যা ক্রম সমাধানের বিষয়ে শিক্ষা সচিব ও রাজ্য সরকারের সাথে কথা বলে প্রয়োজনীয় উদ্যোগ গ্রহণ করার জন্য দাবি জানান। বিধায়ক অশোক মিত্র এইদিন শ্রাব্য বিশ্ববিদ্যালয়ের অত্র প্রাঙ্গণে প্রধান অতিথি হিসেবে উপস্থিত হয়েছিলেন এবং কথা বলেন ছাত্র ছাত্রী, শিক্ষক শিক্ষিক ও অভিভাবকদের সাথে।

গাঁজা, ব্রাউন সুগার
সহ আটক পাচারকারী
দর্শন প্রতিনিধি, আগরতলা, ২৫ জুলাই : ফের বাহারঘাট রেল স্টেশন থেকে বাজেন্দু গাঁজা, ব্রাউন সুগার-সহ আটক এক পাচারকারী। যুদ্ধের নাম অবশেষ কুমার। বাড়ি বিহার। হেল পুলিশ সূত্রে খবর, মঙ্গলবার রশটিন মালিক তন্ময় চালানো হয়। তাতে রেলের সাধারণ কামরা থেকে আটক হয় প্রায় ২২ কেজি গাঁজা, ২০ গ্রাম ব্রাউন সুগার। এ ঘটনায় অভিযোগের অভিযোগে অবশেষ কুমার নামে এক ব্যক্তিকে

শিক্ষানীতি তৃতীয় বর্ষপূর্তি ২৯ শে

আগরতলা, ২৫ জুলাই : নতুন শিক্ষা নীতি-২০২০ উচ্চ শিক্ষা ব্যবস্থায় নমনীয়তা এনেছে। শিক্ষা গ্রহণের বিবিধ সুযোগ ও বিষয় বেছে নেওয়ার ক্ষেত্রে ছাত্রছাত্রীদের সামনে অনেক সুযোগ পুলেছে। এনআইটি আগরতলার ডিরেক্টর প্রফেসর পত্র কুমার পত্র নতুন শিক্ষা নীতি ২০২০ নিয়ে এক সাংবাদিক সম্মেলনে আজ একথাগুলো বলেন। তিনি বলেন, নতুন শিক্ষানীতি শিক্ষার্থীদের সামগ্রিক বিকাশে সাহায্য করবে। শিক্ষার্থীরা বহুমাত্রিক উপায়ে বহু বিষয় নিয়ে একসাথে ডিগ্রি করতে পারবে। তাদের শিক্ষামূলক দক্ষতাকে সমৃদ্ধ করতে সক্ষম হবে। ফলে, তাদের প্রতিভা এবং আগ্রহ অনুযায়ী তাদের কর্মজীবনের পথ উন্মুক্ত হবে বেছে নিতে পারবে। তিনি বলেন, ১৯৮৯ সালে শেখবাবের মতো দেশে এক শিক্ষা নীতি চালু করা হয়েছিল। তারপর ২০২০ সালে নতুন জাতীয় শিক্ষা নীতি অনুমোদন হয়। এই দীর্ঘ বছরে দেশের শিক্ষা ক্ষেত্রেও আমূল পরিবর্তন প্রয়োজনীয়তা ছিল। অধিকর্তা অধ্যাপক এস কে পাত্র বলেন, জাতীয় শিক্ষা নীতি প্রবর্তনের পর আগামী ২৯ জুলাই এর তৃতীয় বর্ষপূর্তি উদযাপন করা হবে। এর জন্য আগামী ২৯ ও ৩০ জুলাই দুইদিনের অনুষ্ঠানের আয়োজন করা হয়েছে বিলিতে। প্রধানমন্ত্রী নরেন্দ্র মোদি এই অনুষ্ঠানের উদ্বোধন করবেন বলে তিনি জানান। এন আই টি অধিকর্তা অধ্যাপক এস কে পাত্র বলেন, জাতীয় শিক্ষানীতি ২০২০-র কিছু বিশেষত্ব রয়েছে। এই শিক্ষানীতি অনুযায়ী ছাত্রছাত্রীরা যে কোনও সময় পড়াশোনার জন্য ভর্তি হতে পারবে, যে কোনও সময় কোর্স ছেড়েও যেতে পারেন। এই মানি এন্ট্রি মানি একজিটি সুবিধা অনুযায়ী এর উপযুক্ত সার্টিফিকেট পেয়ে যাবেন। এছাড়া, জাতীয় শিক্ষা নীতিতে একাডেমিক ব্যাচ অফ ক্রেডিট গ্রহণের সুযোগ রয়েছে। এই ব্যবস্থার ছাত্রছাত্রীরা অন্য শিক্ষা প্রতিষ্ঠান থেকে মাফপেচ পড়াশোনা ছেড়ে অন্য শিক্ষা প্রতিষ্ঠানে পরবর্তী পড়াশোনা চালিয়ে যেতে পারবেন। তার পূর্বের যাবতীয় শিক্ষাগত যোগ্যতা একই সঙ্গে মূল্যায়ন করা হবে। এন আই টি আগরতলা, শিক্ষার্থীদের উচ্চশিক্ষার সুযোগ সঞ্চারণের বেশ বিদ্যমান বিভিন্ন শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের সঙ্গে মডি আঁকর করছে বলে তিনি জানান। শ্রী পাত্র আরও বলেন, এনআইটি আগরতলার প্রায় শতাধিক শিক্ষার্থী এখন দেশের বিভিন্ন স্বনামধন্য একাডেমিক ইনস্টিটিউটে এক্সচেঞ্জ-প্রোগ্রাম করছে। প্রফেসর পাত্র বলেন, নতুন শিক্ষা নীতি ৩৫ বছরের পুরনো ষষ্ঠের শিক্ষাব্যবস্থাকে একটি নমনীয়, সামগ্রিক এবং বহু-বিভাগীয় শিক্ষা ব্যবস্থায় রূপান্তরিত করতে শুরু করেছে। নতুন শিক্ষা নীতির ফলে শিক্ষার্থীরা অন্য

শিক্ষা প্রতিষ্ঠানে একটি সেমিন্টার পড়ে এর থেকে ক্রেডিট ট্রান্সফার করে নিতে পারছে নিজের মূল শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের পাঠরত কোর্সে। এটি একটি সুবহু পাওনা। শিক্ষার্থীরা স্টুডেন্ট এক্সচেঞ্জ প্রোগ্রাম এর মতো সুবিধেগুলো থেকেও উপকৃত হতে পারবে। এনআইটি ২০২০ শিক্ষা প্রতিষ্ঠানকে প্রয়োজনীয়তা অনুযায়ী বিবিধ বিষয় সম্বলিত কোর্স তৈরি করা এবং দক্ষতা উন্নয়ন প্রোগ্রাম চালু করার অবিকার দিয়েছে। এর ফলে শিক্ষার্থীরা নিজ নিজ দক্ষতা ও সক্ষমতাকে সমৃদ্ধ করতে পারবে। ইনস্টিটিউটগুলি শিক্ষার্থীদের উৎসাহিতা বাড়াতে অন্যান্য বিখ্যাত শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের সাথে শিক্ষামূলক সহযোগিতার সুযোগ আশের চেয়ে আরও ভালোভাবে গড়ে তুলতে পারবে। অধিকর্তা শ্রী পাত্র জানান, এন আই টি- আগরতলা জলবায়ু প্রভাব, কৃষি বুদ্ধিমত্তা, রোবোটিক্স, ভোটা সায়েন্স, সাইবার নিরাপত্তা, ডিজিটাল এবং ডিজিটাল ইত্যাদির মতো অত্যাধুনিক ক্ষেত্রগুলিতে পাঠক্রম আপডেট করার জন্য শিল্প ক্ষেত্র ও শিক্ষা প্রতিষ্ঠান এর মধ্যে যে পারস্পরিক সহযোগিতার সুযোগ রয়েছে সে নিয়েও পরবেশ নিচ্ছে।

মেঘালয়ে মুখ্যমন্ত্রী

News Paper : Tripura Times
Date : 26/07/2023

NEP transforming education from a rigid to flexible, multidisciplinary learning, says Prof Patra

By NEP Report Jul 25, 2023.

NEP transforming education from a rigid to flexible, multidisciplinary learning, says Prof Patra

The New Education Policy (NEP)-2020 has brought in flexibility in higher education, particularly for the student, allowing them to choose their learning pathways and academic programs and NIT, Agartala are working in mission mode to implement the new NEP, said Prof Sarat Kumar Patra, Director of NIT Agartala on Tuesday.

Addressing a press conference on the performance in implementation of the New Education Policy 2020 at the transit house of NIT in Agartala, he said the New Education Policy would help the students to advance their overall growth. The students can enrich their skill sets by pursuing multi-disciplinary programs in a multidimensional way. They can choose their career paths as per their talents and interests.

As a prelude to the 3rd anniversary of NEP 2020 Prof Patra said the NEP 2020 has started transforming the 35 year old rigid educational system into a flexible, holistic and multidisciplinary learning system. The new education policy has started facilitating a large number of students to reap benefits from credit transfer while studying a semester in another educational institute during his or her study in the parent institute. The students are able to benefit from components like student exchange programs and multiple entry-and-exits that have given scope to study in different institutes at a particular period of the course and also give scope to gather certificate, diploma and degree award as per the period and year of completion of his or her study.

Patra further said that hundreds of students of NIT Agartala are now pursuing exchange programs in various reputed academic institutes of the country. He said the NEP has provided more facilities to the students such as study in multiple programs and Academic Credit Banking (ACB), facilitating students to accumulate credits of performance gathered by studying in different institutes and programs.

The NEP 2020 has also given an opportunity to the educational institute to open up avenues as per necessities so as to enrich the skill capabilities of the students undertaking multi-disciplinary and skill development programs. Institutes are getting more leverage to tie up with reputed academic institutions through signing MoUs to expand avenues before the students for their academic excellence. Director Patra informed that the institute has taken up industry-institute engagement to update the curriculum for courses in emerging areas like Climate Effect, Artificial Intelligence (AI), Robotics, Data Sciences, Cyber Security, 3D Printing and Design etc.



National Institute of Technology Agartala Jirania , West Tripura

News Paper : Tripura Observer
Date : 26/07/2023

NITA inks 33 MoUs with Ntnl, Intl institutes

Observer Reporter

Agartala: July 25. The Director of National Institute of Technology, Agartala, Professor SK Patra, announced today that the institute has signed 33 Memorandums of Understanding (MoUs) with various national and international institutions for credit transfer and research collaboration since its establishment.

Speaking to media persons at NIT Agartala's Transit house here this afternoon, Prof Patra said that the NITA will work in mission mode to implement the proposals of the New National Education Policy (NEP 2020) from the academic year 2024-25 and implementation of National

PM Modi to address NEP 2020 3rd anniversary prog on July 29-30



Education Policy has already started in NIT Agartala.

"On the occasion of the three-year anniversary of the new National Education Policy 2020, a program has been organized on July 29 and 30 next at ITPO, Pragati Maidan, New Delhi. Prime

Minister Narendra Modi will address the event. In this event, the implementation of the new national education policy will be discussed with all concerned. Vice-chancellors, principals and academicians of various educational institutions have

See on P-3

News Paper : The North East Colors
Date : 26/07/2023

NIT to implement NEP from this year

■ NEC Report

Agartala, Jul 25: The New Education Policy (NEP) -2020 has brought in flexibility in higher education, particularly for the student, allowing them to choose their learning pathways and academic programs and NIT, Agartala are working in mission mode to implement the new NEP, said Prof Sarat Kumar Patra, Director of NIT Agartala on Tuesday.

Addressing a press conference on the performance in implementation of the New Education Policy 2020 at the transit house of NIT in Agar-

tala, he said the New Education Policy would help the students to advance their overall growth. The students can enrich their skill sets by pursuing multi-disciplinary programs in a multidimensional way. They can choose their career paths as per their talents and interests.

As a prelude to the 3rd anniversary of NEP 2020 Prof Patra said the NEP 2020 has started transforming the 35 year old rigid educational system into a flexible, holistic and multidisciplinary learning system. The new education

■ CONTINUED ON PAGE ▶ 05



National Institute of Technology Agartala Jirania , West Tripura

News Paper : Tripura Star News

Date : 25/07/2023



With the initiative of National Institute of Technology (NIT) held Press Conference regarding "Progress of Implementation of NEP 2020 at NIT Agartala" at NIT Agartala Transit House, Shyamali Bazar, Agartala on Tuesday (25th July, 2023). Prof. S. K. Patra, Director of National Institute of Technology (NIT) Agartala, brief the media on "Progress of Implementation of NEP 2020 at NIT Agartala" today.

The National Education Policy of India 2020 (NEP 2020), outlines the vision of new education system of India. It was announced on 29th July, 2020. The policy proposes various reforms in Education system from School education to higher education including technical education. It brings a major changes and reforms allowing the institutes turning into more holistic and multidisciplinary education. This education policy revamped the last education policy as introduced in the year 1986.

As per part II of NEP 2020, Higher Education may be transformed from a rigid learning system to a flexible, holistic, and multidisciplinary learning education system to improve the Gross Enrolment Ratio (GER) as per necessity. For the Sustainable Development Goal, general education should be synchronized with skill and vocational education. To develop the unique capabilities of each learner, NEP -2020 brings out the optimal solution to introducing 6 Ms of NEP, i.e., Multi Entry, Multi Exit, Multi-Mode, Multi Institute, Multidisciplinary, and Multi-Lingual. The NEP envisages to enhance GER at higher education from current 26% to 50% by 2030. Student support programs, i.e., environment, facilities, infrastructure, etc., may be enhanced accordingly.

Aims of NEP2020 :

News Paper : Northeast Today

Date : 26/07/2023

Tripura: NIT Agartala Inks 33 MoUs With National And International Institutes

26th July 2023 | No Comments | Posted In Featured, Northeast, Tripura



Atishjit Nath, NET Correspondent, Tripura

Agartala, July 26, 2023: The Director of National Institute of Technology, Agartala Professor SK Patra announced that the institute has signed 33 Memorandums of Understanding (MoUs) with various national and international institutions for credit transfer and research collaboration since its establishment.

Speaking to media persons at NIT Agartala's Transit house here in Agartala city, Prof Patra said that the NITA will work in mission mode to implement the proposals of the New National Education Policy (NEP 2020) from the academic year 2024-25 and implementation of National Education Policy has already started in NIT Agartala.

"On the occasion of the three-year anniversary of the new National Education Policy 2020, a program has been organized on July 29 and 30 next at (TPO, Pragati) Maidan, New Delhi. Prime Minister Narendra Modi will address the event. In this event, the implementation of the new national education policy will be discussed with all concerned. Vice-chancellors, principals and academicians of various educational institutions have been invited to attend the event", he said.

The NIT Agartala Director said, "Basically, the new National Education Policy has been launched with the aim of increasing

MORE ARTICLES >>



BSF ADO Sonali Mishra and Tripura DGP Armitabha Ranjan Strategize On Border Security & Troop Welfare



Assam Government To Launch Massive Operation Against Child Marriage: CM Himanta Biswa Sarma



Late CRPF Officer Sunil Kalita Honored With President's Police Medal On 85th CRPF Raising Day



National Institute of Technology Agartala Jirania, West Tripura

News Paper : Northeast Herald
Date : 25/07/2023

NEP transforming education from a rigid to flexible, multidisciplinary learning, says Prof Patra

By NEH Report Jul 25, 2023.



NEP transforming education from a rigid to flexible, multidisciplinary learning, says Prof Patra

The New Education Policy (NEP) -2020 has brought in flexibility in higher education, particularly for the student, allowing them to choose their learning pathways and academic programs and NIT, Agartala are working in mission mode to implement the new NEP, said Prof Sarat Kumar Patra, Director of NIT Agartala on Tuesday.

Addressing a press conference on the performance in implementation of the New Education Policy 2020 at the transit house of NIT in Agartala, he said the New Education Policy would help the students to advance their overall growth. The students can enrich their skill sets by pursuing multi-disciplinary programs in a multidimensional way. They can choose their career paths as per their talents and interests.

As a prelude to the 3rd anniversary of NEP 2020 Prof Patra said the NEP 2020 has started transforming the 35 year old rigid educational system into a flexible, holistic and multidisciplinary learning system. The new education policy has started facilitating a large number of students to reap benefits from credit transfer while studying a semester in another educational institute during his or her study in the parent institute. The students are able to benefit from components like student exchange programs and multiple entry-and-exits that have given scope to study in different institutes at a particular period of the course and also give scope to gather certificate, diploma and degree award as per the period and year of completion of his or her study.

Patra further said that hundreds of students of NIT Agartala are now pursuing exchange programs in various reputed academic institutes of the country. He said the NEP has provided more facilities to the students such as study in multiple programs and Academic Credit Banking (ACB), facilitating students to accumulate credits of performance gathered by studying in different institutes and programs.

The NEP 2020 has also given an opportunity to the educational institute to open up avenues as per necessities so as to enrich the skill capacities of the students undertaking multi-disciplinary and skill development programs. Institutes are getting more leverage to tie up with reputed academic institutions through signing MOUs to expand avenues before the students for their academic excellence. Director Patra informed that the institute has taken up industry-institute engagement to update the curriculum for courses in emerging areas like Climate Effect, Artificial Intelligence (AI), Robotics, Data Sciences, Cyber Security, 3D Printing and Design etc.